
RESUMÉ AF CONCITOS ANBEFALINGER TIL EN 
NY DANSK UDVIKLINGSPOLITISK STRATEGI

 
De globale klima- og naturkriser underminerer årtiers udviklingsfremskridt, muligheden for at nå FNs 
verdensmål, samfundsøkonomier, sammenhængskraft og sikkerhed. Udfordringerne øges af den geopolitiske 
kompleksitet. Derfor anbefaler CONCITO at nytænke dansk og europæisk udviklingspolitik og bistand, og at 
især følgende indskrives i strategien: Danmark vil: 

1.	 Kombinere bæredygtig udvikling, klima og natur i al udviklingspolitik så alle indsatser fremmer 
bæredygtige, lavemissions- og klimaresiliente udviklingsveje med mennesker i centrum. Danmark vil 
arbejde for fremme af synergier i indsatser, og tackle flere udviklings-, klima- og naturudfordringer 
samtidigt. Derved kan skabes verdens største marked for bæredygtige løsninger. 

2.	 Prioritere indsatser som fremmer systemiske forandringer i globale energi-, fødevare-, vand- 
og transportsystemer samt på by-niveau gennem landeplatforme og en kombineret klima- og 
udviklingsplanlægning og med fokus på en menneskerettighedsbaseret tilgang, ligestilling og jobskabelse, 
herunder:

 » Arbejde for at energisystemer omstilles gennem fremme af vedvarende energi, energieffektivitet og 
elektrificering med fokus på adgang for alle m.h.p. reduktioner, bæredygtig udvikling og tilpasning til 
klimaforandringerne,

 » Arbejde for at fødevaresystemer omlægges m.h.p. reduktioner af drivhusgasser, vand- og 
fødevareforsyningssikkerhed, effektiv arealudnyttelse, ressourceoptimering, klimatilpasning og 
modstandsdygtighed, der imødekommer menneskers behov og beskytter naturen,

 » Arbejde for at transportsystemet omstilles til lavemissionsmobilitet m.h.p. reduktioner af 
drivhusgasser, adgang for alle til markeder og jobs, klimatilpasning og beskyttelse af kritisk infrastruktur 
og modstandsdygtighed.

 » Arbejde for at Byer omstilles m.h.p. reduktioner af drivhusgasser og klimatilpasning via byplanlægning 
og investeringer i modstandsdygtig infrastruktur, energi og ressourceforvaltning.

3.	 Finansiering: Arbejde for at nationale og internationale, offentlige og private investeringer øges markant 
bl.a. via risikoafdækning og anvendelse af nye innovative finansieringskilder. Danmark vil arbejde for at 
den globale finansielle arkitektur og det underliggende finansielle system reformeres væk fra det fossile 
og hen imod investeringer i bæredygtige, lavemissions og klimaresiliente løsninger, med en tydeligere 
stemme for det Globale Syd.  

4.	 Styrke strategiske, ligeværdige og gensidigt fordelagtige partnerskaber med det Globale Syd baseret 
på fælles interesser bl.a. gennem en udbygning af myndighedssamarbejdet og kohærens i dansk og 
europæisk politik m.h.p. at undgå dobbeltstandarder,

5.	 Styrke ambitiøse handlingsorienterede koalitioner og alliancer med alle relevante aktører på alle 
niveauer for styrke internationalt samarbejde, multilateralisme og sikre dansk og europæisk indflydelse i 
det komplekse geopolitiske landskab. 

6.	 Fremme en rettighedsbaseret og retfærdig omstilling internationalt, regionalt og nationalt, inkl. med 
fokus på fremtidige generationer og planetens sundhed,

7.	 Anvende et bredere sikkerhedsbegreb i udmøntningen af den udviklingspolitiske indsats, baseret på 
risikovurderinger, som omfatter klima og natur, øger beredskabet til at modstå klimachok, ekstreme 
vejrhændelser, økonomiske effekter og sikre et fremtidsperspektiv for alle for at undgå konflikter og 
ukontrollerbare migrationsstrømme.

Læs CONCITOs anbefalinger til udviklingspolitisk strategi.
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